
COMUNE DI LATINA

SERVIZIO TRASPORTI, MOBILITÀ, PISTE CICLABILI E MARINA

Ordinanza del dirigente n. 51 del 26/02/2025

OGGETTO: FESTEGGIAMENTI PER IL CARNEVALE DI LATINA 2025 – MODIFICA 
TEMPORANEA DELLA VIABILITA’ 

 
I L   D I R I G E N T E

Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 23/12/2024 avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI EVENTI TURISTICO - CULTURALI PER L’ANNO 2025” 
con la quale l’Amministrazione comunale promuove iniziative culturali in collaborazione con altri Enti 
pubblici, Associazioni Culturali e Soggetti privati operanti nel settore della promozione della cultura e del 
turismo, al fine di “stimolare e promuovere la progettualità e le risorse del territorio, coinvolgere i cittadini, 
attrarre nuove fasce di pubblico, creare sinergie tra settori ed operatori differenti sia dal punto di vista 
dimensionale che turistico-culturale”, richiamando il Documento di Programmazione degli obiettivi strategici e 
operativi, DUP e PIAO 2024 -2026, per il quale è indicato, come obiettivo di valore pubblico, il Benessere Culturale 
(VP2);

Viste:

La Determinazione Dirigenziale n. 95 del 16/01/2025 -  Dipartimento V – Pubblica istruzione e Cultura, 
relativa alla “manifestazione di interesse per l'individuazione di soggetti interessati alla sfilata di carri 
allegorici per il Carnevale 2025, nella giornata di sabato 1 marzo 2025”;

la Determinazione Dirigenziale n. 191 del 30/01/2025 -  Dipartimento V – Pubblica istruzione e Cultura, 
relativa ad un ulteriore evento inserito nell’ambito della stessa manifestazione, che prevede lo svolgimento di 
uno spettacolo in Piazza del Popolo per la giornata di martedi' 4 marzo 2025;

Preso atto del propedeutico sopralluogo della Polizia Locale, che ha individuato, stanti i non ancora ultimati 
lavori di rifacimento dell’area tradizionalmente utilizzata per la manifestazione de quo (Parco Falcone e 
Borsellino), un percorso alternativo per lo svolgimento della sfilata dei carri allegorici, acquisito agli atti con 
prot. n. 28609 del 14/02/2025;

Vista la nota prot. n. 28322 del 14/02/2025, mediante la quale il Dipartimento V – Pubblica istruzione e 
Cultura – Servizio Cultura e Turismo ha indetto una riunione preliminare, per la definizione degli aspetti 
organizzativi dell’evento “Carnevale 2025 Latina”, cui hanno partecipato Dirigenti e Funzionari del 
Dipartimento proponente e dei Dipartimenti VIII – Attività Produttive, XI – Manutenzioni, XII – Mobilità e 
Trasporti e XV – Polizia Locale, nonché i soggetti individuati dalla suddetta manifestazione d’interesse;



Considerate le problematiche inerenti la viabilità, alla luce delle esigenze emerse durante la riunione di cui 
sopra, svoltasi in data 21/02/2025 alle ore 9,00;

Vista la relazione di sopralluogo pervenuta con prot. n. 42481 del 25/02/2025, con la  quale il RUP dichiara 
che le restrizioni sul percorso non costituiscono oggetto di impedimento al passaggio in sicurezza dei carri 
allegorici in via E. di Savoia e in largo Caduti di Nassiriya;

Visto anche il Rapporto della Polizia Locale prot. n. 42756 del 25/02/2025, mediante il quale è stato 
confermato che “tutti i luoghi (arterie stradali, slarghi e piazze) impegnati dal corteo allegorico, erano liberi da 
ingombri e/o impedimenti vari e riportavano (anche nei punti meno agevoli) una luce massima comunque 
superiore a quella necessaria per garantire la regolare percorrenza dei veicoli in sfilata e più precisamente 
quantificata nella misura di 3 metri e 90 centimetri”;  

Visti il Decreto Legislativo n. 285 del 30 Aprile 1992 - Codice della Strada ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare quanto disposto in 
materia di competenze dirigenziali;

Visto il Decreto Sindacale n. 50 del 31/12/2024;

ORDINA

1) PER IL GIORNO 1 MARZO 2025, dalle ore 10,00 e  comunque  sino  a  cessate  esigenze,  ad
 eccezione dei mezzi autorizzati, Forze dell’Ordine e mezzi di soccorso

- DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA nelle seguenti vie e piazze:

via N. Sauro, via B. Cellini, via R. Fratini, largo G. Giacomini,  via L. Zeppieri (tratto compreso tra via Malta 
e via N. Sauro), via Malta, via S. Pellico, via T. Speri, via delle Medaglie D’Oro, piazza della Libertà, via 
Nizza (tratto compreso tra piazza della Libertà e piazza Dante), largo Caduti di Nassiriya, via A. Diaz, via G. 
Carducci (tratto compreso tra via A. Diaz e piazza del Mercato), tutta la piazza del Popolo, via Duca del 
Mare (tratto compreso tra piazza del Popolo e piazzale dei Bonificatori), corso della Repubblica (tratto 
A.P.U.), via Pio VI (tratto A.P.U.), via E. di Savoia (A.P.U.), via Umberto I (tratto A.P.U.), largo G. Rossini, 
via A. Costa (tratto compreso tra via Umberto I e piazza della Libertà).

- DIVIETO DI CIRCOLAZIONE nelle seguenti vie e piazze:

corso Matteotti (tratto compreso tra via G. Carducci e Piazza del Popolo), corso della Repubblica (tratto 
compreso tra piazza del Popolo e via G. Oberdan), via E. Filiberto (tratto compreso tra via Farini e piazza 
del Popolo), via Spalato;

- lo SPOSTAMENTO DELL’AREA RISERVATA ALLO STAZIONAMENTO DEI TAXI nel  tratto di via Duca
  del Mare compreso tra piazza del Popolo e piazzale dei Bonificatori;

- la rimozione preventiva  dei dissuasori  in  cemento (c.d. “panettoni”)  e degli arredi amovibili  (vasi, fioriere,
  etc.),  che  possano  causare  impedimento  al  passaggio dei  carri  allegorici,  a cura del Dipartimento XI –
  Manutenzioni ed il successivo riposizionamento prima della riapertura delle aree di circolazione;

- che Il transito in A.P.U., per residenti e portatori di disabilità autorizzati,  resti subordinato al transito dei car-   
  ri allegorici limitatamente al transito dei medesimi;



                                                                                         
 

2) PER IL GIORNO 3 MARZO DALLE ORE 00,01 E FINO ALLE ORE 14,00 DEL 5 MARZO
    2025:

  - DIVIETO  DI TRANSITO  E DIVIETO DI SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA in piazza del Popolo, tratto
     compreso  tra corso Matteotti e  via Diaz (lato ex Intendenza di Finanza), per  montaggio e  rimozione palco
     funzionale allo svolgimento dello spettacolo che avrà luogo nel pomeriggio del giorno 4 Marzo 2025;

3) PER IL GIORNO 4 MARZO 2025, DALLE ORE 14,00  e comunque sino a cessate esigenze,
     ad eccezione dei mezzi autorizzati, Forze dell’Ordine e mezzi di soccorso:

- DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in tutta la piazza del Popolo;

- DIVIETO DI CIRCOLAZIONE in via E. Filiberto - tratto compreso tra via Farini e piazza del Popolo; via Du-
  ca del Mare – tratto  compreso tra piazza del Popolo;  corso Matteotti - tratto compreso tra  via Carducci  e
  piazza del Popolo; via Diaz - tratto compreso tra piazza del Popolo e via Carducci.

REVOCA

Tutte le disposizioni precedenti, che nella viabilità interessata siano in contrasto con la presente Ordinanza.

      DISPONE

Che sia resa nota mediante la predisposizione di idonea segnaletica di preavviso, prudenza, direzione, 
deviazione ed eventualmente di sbarramento, a cura del Dipartimento XI - Manutenzioni, in base alle 
prescrizioni del citato D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 e relativo Regolamento di Esecuzione.

Che sia cura del Dipartimento XI - Manutenzioni comunicare l’avvenuta apposizione della segnaletica 
provvisoria al Comando di Polizia Locale - (Sala Operativa 07734666320-333), in tempo utile a verificare la 
regolarità della stessa ed il rispetto del termine di 48 ore previsto per l’efficacia del divieto di sosta con 
rimozione forzata.

Che, cessate la necessità, venga rimossa la segnaletica temporanea e ripristinata la permanente 
segnaletica verticale e orizzontale attualmente presente in loco.

Che le Forze dell'Ordine siano incaricate di vigilare sulla piena osservanza della presente Ordinanza da  
parte degli utenti della strada.

AVVERTE

Che nei confronti di eventuali trasgressori, fatte salve le più gravi responsabilità penali, si procederà 
mediante applicazione delle sanzioni previste dalle vigenti norme legislative;



Che avverso la presente Ordinanza, a norma dell’art. 3 c. 4  L. n. 241 del 7 agosto 1990, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Lazio in applicazione della L. n. 1034 del 6 dicembre 1971, oppure entro 120 giorni potrà presentare ricorso 
al Presidente della Repubblica.

La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line e sul sito Web del Comune di Latina e 
trasmessa, per quanto di competenza, al Comando della Polizia Locale, al Dipartimento VII - Edilizia 
Pubblica, alle Forze dell’Ordine e agli altri Organi di Vigilanza.

Latina, 26/02/2025 Il Dirigente
Prandi Daniela

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


